
Kovács Máté szakirodalmi munkássága és a róla szóló irodalom 

 2007-től 2014-ig 

Bibliográfia 

 

 

 
 
Összeállította: Balázsi Dorina 

Debreceni Egyetem Informatika Kar 

Tutor: Dr. Suppné dr. Tarnay Györgyi 

                            Kovács Máté Kuratórium tagja 

 

          



Kovács Máté szakirodalmi munkássága és a róla szóló irodalom 2007-től 2014-ig 

~ 1 ~ 

 

Bevezetés 

Kovács Máté biobibliográfiáját, Kovács Máté szakirodalmi munkássága és a róla 

szóló irodalom 1983-tól 2006-ig címmel, Fehér Anita készítette el. Ennek folytatása a 2007 

- 2014 közötti időszakban megjelent Kovács Máté életére, munkásságára és könyvtári 

rendszerünkre gyakorolt hatására vonatkozó publikációk teljességre törekvő összegyűjtése.  

Az adatgyűjtés forrása több adatbázis, könyvtári katalógus: főképp a MATARKA 

(Magyar folyóiratok tartalomjegyzékeinek kereshető adatbázisa) adatbázis volt. Az itt 

fellelhető magyar nyelvű vagy magyar kiadású szakfolyóiratokban megjelenő releváns 

cikkek gyűjteményét egészítik ki az Országos Széchényi Könyvtár katalógusában, a 

MOKKA - ODR katalógusban, valamint a Debreceni Egyetem elektronikus Archívumban 

található vonatkozó dokumentumok. Továbbá az ez időszakban a Magyar Könyvtárosok 

Egyesülete Vándorgyűlésein és a Kovács Máté Alapítvány rendezvényein elhangzott 

előadások, s a Kovács Máté Alapítvány által kiirt pályázatokra érkezett díjazott 

pályaművek, doktori dolgozat. 

A bibliográfia szerkezete négy fő fejezetet tartalmaz, amelyek a publikációk típusai 

szerint rendezettek, ezt követik a mutatók: 

I.   Könyvek, tanulmányok, folyóiratcikkek  

II.  Előadások 

III. Pályamunkák 

IV. Doktori és szakdolgozatok 

V.  Névmutató 

VI. Időszaki kiadványok mutatója 

 Az I-III. fejezetben található bibliográfiai tételek megjelenési idejük szerint 

követik egymást. Az évenkénti bontáson belül, az egyes rekordok szerző szerinti 

alfabetikus sorrendben találhatók. A bibliográfiában való könnyebb tájékozódást a 

fejezeteket követő név- és időszaki kiadványok mutatója segíti. 



Kovács Máté szakirodalmi munkássága és a róla szóló irodalom 2007-től 2014-ig 

~ 2 ~ 

 

I. Könyvek, tanulmányok és folyóiratcikkek 

2007 

1. HANGODI ÁGNES: A jövő a múlt és a jelen egységére épül: emlékkötet a száz 

esztendeje született Kovács Máté tiszteletére. - Debrecen: DEENK, 2007. – p. 274.  

 

2. KOVÁCS BÉLA LÓRÁNT: Kovács Máté irodalmár pályakezdése, A jövő a múlt és a 

jelen egységére épül : Emlékkötet a száz esztendeje született Kovács Máté tiszteletére. 

Szerk. Hangodi Ágnes. - Debrecen: DEENK, 2007. - p. 95-101. 

 

3. PATKÓSNÉ HANESZ ANDREA: Kovács Máté tevékenysége az országos Könyvtárügyi 

Tanács és az Országos Könyvtárügyi és Dokumentációs Tanács tükrében, A jövő a 

múlt és a jelen egységére épül : Emlékkötet a száz esztendeje született Kovács Máté 

tiszteletére. Szerk. Hangodi Ágnes. - Debrecen: DEENK, 2007. p.  27–37.  

 

4. SUPPNÉ TARNAY GYÖRGYI: A százévesként ma is irányadó Kovács Máté = = 

Könyvtári levelező/lap, 2007. (19. évf.), 1. sz., p. 20. 

 

5. SZERAFINNÉ SZABOLCSI ÁGNES: Kovács Máté nyíregyházi évei (1931-1935) = = 

Könyv, könyvtár, könyvtáros, 2007. (16. évf.), 4. sz., p. 46-51. 

 

6. TÓTH GYULA: Adalékok A könyv és könyvtár a magyar társadalom életében című 

kötetek keletkezéséhez, Kovács Máté történeti és elméleti munkásságához, A jövő a 

múlt és a jelen egységére épül : Emlékkötet a száz esztendeje született Kovács Máté 

tiszteletére. Szerk. Hangodi Ágnes. - Debrecen: DEENK, 2007. p. 160–183. 

 



Kovács Máté szakirodalmi munkássága és a róla szóló irodalom 2007-től 2014-ig 

~ 3 ~ 

7. VIDA LAJOS: A százegy éve született Kovács Máté hajdúszoboszlói gyökerei = = 

Szókimondó: Hajdúszoboszló kulturális havi folyóirata, 2007., 12. sz., p. 14-15. 

 

8. Z. KARVALICS LÁSZLÓ: Laudáció helyett – Kovács Máté és a modern 

információtudomány, A jövő a múlt és a jelen egységére épül : Emlékkötet a száz 

esztendeje született Kovács Máté tiszteletére. Szerk. Hangodi Ágnes. - Debrecen: 

DEENK, 2007. 93–98. p 

 

2008 

9. BERÉNYI VIKTÓRIA: Emlékezés Kovács Mátéra. = = Hajdúszoboszló, 2008. 22. 

sz. - p. 5. 

10. BORDÉ KATALIN: A jövő a múlt és a jelen egységére épül. Centenáriumi emlékkötet 

Kovács Máté tiszteletére = = Könyv és könyvtár: könyvtártudományi és bibliográfiai 

tanulmányok és közlemények: a Debreceni Kossuth Lajos Tudományegyetem 

Könyvtárának évkönyve, 2008. 30. köt., p. 251-257. 

 

11. ERDEI SÁNDOR: A kultúra múlhatatlan érdemű embere: Kovács Máté emlékkönyv = = 

Szókimondó, 2008. (13. évf.), 9. sz., p. 22-23.  

 

12. FEJŐS LÁSZLÓ: "A jövő a múlt és a jelen egységére jelen egységére épül. " Emlékkötet 

Kovács Máté tiszteletére = = Könyvtári levelező/lap, 2008. (20. évf.), 5. sz., p. 31-32. 

 

13. GYŐRY ERZSÉBET: A jövő, a múlt és a jelen egységére épül. Emlékkötet a száz 

esztendeje született Kovács Máté tiszteletére. Szerk. Hangodi Ágnes. Debrecen, 2007 

= = Magyar könyvszemle, 2008. (124. évf.), 4. sz., p. 495-496.  

 



Kovács Máté szakirodalmi munkássága és a róla szóló irodalom 2007-től 2014-ig 

~ 4 ~ 

14. LUKÁTS JÁNOS: "Kovács Máté száz éve a magyar társadalom életében". Egy 

emlékkönyvről és az emlékezés kötelességéről = = Könyv, könyvtár, könyvtáros, 

2008. (17. évf.), 9. sz., p. 56.  

2009 

15. GERŐ GYULA: Magyar könyvtártörténeti kronológia : 996–2007. - 1. kötet. - Budapest: 

OSZK, 2009. p. 163. 

 

16. KLEIN LÁSZLÓ: Kovács Máté, az abszolút pedagógus = = Könyvtári levelező/lap, 

2009. (21. évf.), 2. sz., p. 5-7. 

 

17. PAPP JÓZSEFNÉ: Kovács Máté a Debreceni Egyetemi Könyvtár élén (1954-1956), 

Szemelvények a debreceni egyetemi könyvtár történetéből (1912-1980). Szerk. Juha 

Enikő, Szeszák Ferencné. - Debrecen: Debreceni Egyetemi Kiadó, 2009. p. 155-164. 

 

18. POGÁNY GYÖRGY: A jövő a múlt és a jelen egységére épül. Emlékkötet a száz éve 

született Kovács Máté tiszteletére = = Debreceni szemle, 2009. (17. évf.), 1. sz., p. 12 

 

19. TÓTH GYULA: Fél évszázad története és a Kovács Máté-kutatások helyzete, feladatai = 

= Könyvtári figyelő, 2009. (55. évf.), 3. sz., p. 428-444. 

 

20. TÓTH GYULA: Kovács Máté útja a könyvtárügybe = = Könyv, könyvtár, könyvtáros, 

2009. (18. évf.), 8. sz., p. 46-56. 

2010 

21. BÉNYEI MIKLÓS: Kovács Máté és a Debreceni Egyetemi Könyvtár Évkönyve = = 

Könyvtári figyelő, 2010. (56. évf.), 2. sz., p. 277-284.  



Kovács Máté szakirodalmi munkássága és a róla szóló irodalom 2007-től 2014-ig 

~ 5 ~ 

 

22. BÉNYEI MIKLÓS: Tisztelgés Kovács Máté emléktáblája előtt = = Könyvtári 

levelező/lap, 2010. (22. évf.), 1. sz., p. 35. 

 

23. KOROMPAI GÁBORNÉ: Kovács Máté debreceni évei = = Könyv, könyvtár, könyvtáros, 

2010. (19. évf.), 2. sz., p. 52-57.  

 

24. PATKÓSNÉ HANESZ ANDREA: Kovács Máté és a tehetséggondozás = = Könyvtári 

figyelő, 2010. (56. évf.), 2. sz., p. 269-276.  

 

25. VIDA LAJOS: Kovács Mátéra emlékező gondolatok 2010. november 10-én, 

születésének 104. évfordulóján. = = Hajdú-Bihar Megyei Közművelődési és Könyvtári 

Téka, 2010. 4. sz. p. 25-28. 

2011 

 

26. BERÉNYI VIKTÓRIA: A könyvtártudósra emlékeztek. = = Hajdúszoboszló, 2011. 

21. sz. 

 

2012 

27. ARNÓTH KÁROLY- VAJDA KORNÉL: Kovács Mátéra emlékezve. = = Könyv, 

könyvtár, könyvtáros, 2012. (21. évf.) 8. sz. p. 42-47. 

28. BÉNYEI MIKLÓS: Kovács Máté előadás-vázlata az IFLA budapesti kongresszusára 

(1972) = = Könyv, könyvtár, könyvtáros, 2012. (21. évf.), 11. sz., p. 48-50.  



Kovács Máté szakirodalmi munkássága és a róla szóló irodalom 2007-től 2014-ig 

~ 6 ~ 

 

29. BÉNYEI MIKLÓS: Kovács Máté és a Magyar Könyvtárosok Egyesülete = = Könyvtári 

figyelő, 2012. (58. évf.), 4. sz., p. 781-790. 

 

30. KERTÉSZ GYULÁNÉ: Emlékeim Kovács Mátéról. = = Könyv, könyvtár, könyvtáros, 

2012. (21. évf.) 11. sz. p. 47. 

 

31. KOVÁCS MÁRIA: Kovács Máté hatása a szombathelyi könyvtáros képzésre = = Könyv, 

könyvtár, könyvtáros, 2012. (21. évf.), 10. sz., p. 36-46.  

 

32. POGÁNY GYÖRGY: Kovács Máté és a Magyar Enciklopédia = = Könyvtári figyelő, 

2012. (58. évf.), 4. sz., p. 757-780.  

 

33. POGÁNYNÉ RÓZSA GABRIELLA: Tudomány vagy gyakorlat? /Korabeli 

könyvtárszakmai gondolatok Kovács Máté és Mátrai László párhuzamos életrajz-

vázlata kapcsán/ = = Könyvtári figyelő, 2012. (58. évf.), 3. sz., p. 525-548. 

 

34. SUPPNÉ TARNAY GYÖRGYI: Kovács Máté hatása szakmai életutamra a könyvtáros 

generációk felkészítésében = = Könyv, könyvtár, könyvtáros, 2012. (21. évf.), 9. sz., 

p. 49- 53. 

 



Kovács Máté szakirodalmi munkássága és a róla szóló irodalom 2007-től 2014-ig 

~ 7 ~ 

2013 

 

35. BÉNYEI MIKLÓS: Kovács Máté elmaradt előadása az IFLA budapesti kongresszusán: 

"A könyvtárosképzés rendszere Magyarországon" = = Könyvtári figyelő, 2013. (59. 

évf.), 3. sz., p. 501-528.  

 

36. HANGODI ÁGNES: A Kovács Máté Alapítvány ünnepi ülése = = Könyvtári 

levelező/lap, 2013. (25. évf.), 2. sz., p. 10-12. 

 

37. SUPPNE TARNAY GYÖRGYI: 45 év a könyvtárosok képzésében Kovács Máté 

példáján. = = Szókimondó, (19. évf.) 2013. 12. sz. p. 36.  

 

38. SUPPNÉ TARNAY GYÖRGYI: Fél évszázad a debreceni könyvtárosképzésben, s a 

hazai könyvtári kultúra alakításában. Pályakép. = = A Debreceni népművelő-

könyvtáros képzés 1963-2013. Jubileumi évkönyv. Debrecen, Debreceni Református 

Hittudományi Egyetem, 2013. – p. 90-94. 

 

39. TÓTH GYULA: Kovács Máté erőfeszítései a könyvtárosképzés megszilárdítása és 

fejlesztése érdekében = = Könyvtári figyelő, 2013. (59. évf.), 4. sz., p. 751–776.  

2014 

40. BÉNYEI MIKLÓS: Egy régi olvasóterv Kovács Máté útmutatásai szerint = = Könyv, 

könyvtár, könyvtáros, 2014. (23. évf.), 5. sz., p. 40-45. 

 

41. BÉNYEI MIKLÓS: Laudáció. = =  Szókimondó, (20. évf.) 2014. 12. sz. p. 26.  



Kovács Máté szakirodalmi munkássága és a róla szóló irodalom 2007-től 2014-ig 

~ 8 ~ 

 

42. MAKRAI IMRÉNÉ: Laudáció. = = Szókimondó, (20. évf.) 2014. 12. sz. p. 27. 

 

43. HAY DIANA: Kovács Máté akadémiai könyvtári tevékenysége. = = Könyvtári 

Figyelő, (60. évf.) 2014. 2. sz. p. 514-527. 

 

44. MARÓTI ANDOR: Kovács Máté a népművelés tudományáról = = Könyv, könyvtár, 

könyvtáros, 2014. (23. évf.), 5. sz., p. 37-40.  

 

45. SEBESTYÉN GYÖRGY: Fülöp Géza, Kovács Máté utódja és tanítványa = = Könyvtári 

figyelő, 2014. (60. évf.), 2. sz., p. 176–186. 

II. Előadások 

46. SIPOS ANNA MAGDOLNA: Kovács Máté szerepe az 1956. évi 5. sz. törvényrendelet 

létrejöttében. Magyar Könyvtárosok Egyesülete 41. Vándorgyűlése, 2009. 

47. ARNÓTH KÁROLY: Kovács Mátéra emlékezve. Ünnepi beszéd Kovács Máté 

születése 105. évfordulóján. Hajdúszoboszló, 2011. november 11. 

48. MARÓTI ANDOR: Mit köszönhet Kovács Máténak az egyetem népművelés szakos 

képzése? Magyar Könyvtárosok Egyesülete 44. Vándorgyűlése, 2012. 

49. MENNYEINÉ VÁRSZEGI JUDIT: A helyismereti akcióbizottságoktól a honismereti 

prezentációs versenyekig. Kovács Máté hatása a magyarországi honismereti mozgalomra. 

Magyar Könyvtárosok Egyesülete 44. Vándorgyűlése, 2012. 

50. HAY DIANA: Kovács Máté akadémiai könyvtári tevékenysége. Kovács Máté 

Alapítvány Kuratóriuma kibővített ülése. Bp. MTA, 2012. november 12. = = 

www.kovacsmatealapitvany.hu 



Kovács Máté szakirodalmi munkássága és a róla szóló irodalom 2007-től 2014-ig 

~ 9 ~ 

51. BÉNYEI MIKLÓS: Laudáció Korompai Gábornéról a Kovács Máté emlékének 

ápolásáért emlékplakett átadása alkalmából. Kovács Máté Alapítvány Kuratóriuma 

kibővített ülése. Bp. MTA, 2012. november 12. = = www.kovacsmatealapitvany.hu 

52. KOROMPAI GÁBORNÉ: Gondolatok Kovács Mátéról. Kovács Máté Alapítvány 

Kuratóriuma kibővített ülése. Bp. MTA, 2012. november 12. = =  

www.kovacsmatealapitvany.hu 

53. SUPPNE TARNAY GYÖRGYI: Laudáció Nagyné Kiss Máriáról a Kovács Máté 

emlékének ápolásáért emlékplakett átadása alkalmából. Kovács Máté Alapítvány 

Kuratóriuma kibővített ülése. Bp. MTA, 2012. november 12. = = 

www.kovacsmatealapitvany.hu 

54. NAGYNÉ KISS MÁRIA: Gondolatok Kovács Mátéról. Kovács Máté Alapítvány 

Kuratóriuma kibővített ülése. Bp. MTA, 2012. november 12. = = 

www.kovacsmatealapitvany.hu 

55. SUPPNE TARNAY GYÖRGYI: 45 év a könyvtárosok képzésében – Kovács Máté 

példáján. Kovács Máté Alapítvány Kuratóriuma kibővített ülése. Bp. MTA, 2013. 

november 11. = = www.kovacsmatealapitvany.hu 

56. TÓTH GYULA: Laudáció Arnóth Károlyról a Kovács Máté emlékének ápolásáért 

emlékplakett átadása alkalmából. Kovács Máté Alapítvány Kuratóriuma kibővített ülése. 

Bp. MTA, 2013. november 11. = = www.kovacsmatealapitvany.hu 

57. ARNÓTH KÁROLY: Gondolatok Kovács Mátéról. Kovács Máté Alapítvány 

Kuratóriuma kibővített ülése. Bp. MTA, 2013. november 11. = = 

www.kovacsmatealapitvany.hu 

58. MARÓTI ANDOR: A kommunikáció és a kultúra kapcsolata Kovács Máté 

gondolkodásában és az ebből levonható következtetések. Kovács Máté Alapítvány 

Kuratóriuma kibővített ülése. Bp. MTA, 2014. november 7. = = 

www.kovacsmatealapitvany.hu 

 

III. Pályázatok 



Kovács Máté szakirodalmi munkássága és a róla szóló irodalom 2007-től 2014-ig 

~ 10 ~ 

       A Kovács Máté Alapítvány pályázati felhívására készült nyertes pályázatok 

2009 

59. FÜLEP ÁDÁM: A debreceni egyetemi könyvtárt második nemzeti könyvtárrá fejlesztő 

Kovács Máté. Eger, 2009. 

60. NAGY ANDOR: Egységben az erő – Kovács Máté és a magyar könyvtárügy 

legfontosabb fejlődési tényezői 1949 -1956 között, Eger, 2009. 

61. CZÖVEK ZOLTÁN: Az egyetemi könyvtáros képzés megindulása Magyarországon 

(A képzés előzményei és első évei, 1949-1956 között.) Szombathely, 2009. 

2010 

62. CZÖVEK ZOLTÁN: Kovács Máté szerepe az egyetemi könyvtáros képzés 

létrehozásában és az 1952. évi minisztertanácsi határozatban. Szombathely, 2010. 

63. SIPOS ANNA MAGDOLNA: „ A könyvtári hálózat tehát a korszerű könyvtári munka 

nélkülözhetetlen láncszeme.” Kovács Máté szerepe a magyar könyvtárügy szabályozásáról 

szóló 1956. évi 5. sz. törvényerejű rendelet létrejöttében. Pécs, 2010. 

 

IV. Doktori és szakdolgozatok 

64. PATKÓSNÉ HANESZ ANDREA: Kovács Máté művelődés – és könyvtárpolitikai 

tevékenysége az Országos Könyvtárügyi Tanács és az Országos Könyvtárügyi és 

Dokumentációs Tanács tükrében. Phd disszertáció. Bp. ELTE BTK, 2013. 

65. PAPP NÓRA: A Debreceni Egyetemi és Nemzeti Könyvtár története Kovács Máté 

igazgatóságával bezárólag. Szakdolgozat. Debrecen, DE, 2012. - p. 37. 

 

66. POSTA LAJOS: Kovács Máté gyermekkora. Szakdolgozat. Debrecen, DE, 2012. - p. 

37. 

 



Kovács Máté szakirodalmi munkássága és a róla szóló irodalom 2007-től 2014-ig 

~ 11 ~ 

67. TOMASOVSZKI ANITA: Kovács Máté könyvtári, könyvtárügyi munkássága. 

Szakdolgozat. Debrecen, DE, 2011. - p. 78. 

 

 



Kovács Máté szakirodalmi munkássága és a róla szóló irodalom 2007-től 2014-ig 

~ 12 ~ 

 

V. Névmutató 

 Arnóth Károly        27, 47, 57 

 Berényi Viktória       9, 26    

Bényei Miklós 21, 22, 28, 29, 35, 40, 41, 51 

Bordé Katalin 10 

Czövek Zoltán 61, 62 

Erdei Sándor 11 

Fejős László 12 

Fülep Ádám 59 

Gerő Gyula 15 

Győry Erzsébet 13 

Hangodi Ágnes 1, 36 

Hay Diána 43, 50 

Kertész Gyuláné 30 

Klein László 16 

Korompai Gáborné 23, 52 

Kovács Béla Lóránt 2 

Kovács Mária 31 

Lukáts János 14 

Makrai Imréné 42 



Kovács Máté szakirodalmi munkássága és a róla szóló irodalom 2007-től 2014-ig 

~ 13 ~ 

Maróti Andor 28, 44, 48, 58 

Mennyeiné Várszegi Judit 49 

Nagy Andor 60 

Nagyné Kiss Mária 54 

Papp Józsefné 17 

Papp Nóra 65 

Patkósné Hanesz Andrea 3, 24, 64 

Pogány György 18, 32 

Pogányné Rózsa Gabriella 33 

Posta Lajos 66 

Sebestyén György 45 

Sipos Anna Magdolna 46, 63 

Suppné Tarnay Györgyi 4, 34, 37, 38, 53, 55 

Szerafinné Szabolcsi Ágnes 5 

Tomasovszki Anita 67  

Tóth Gyula 6, 19, 20, 39, 56 

Vida Lajos 7, 25 

Z. Karvalics László 8 

 



Kovács Máté szakirodalmi munkássága és a róla szóló irodalom 2007-től 2014-ig 

~ 14 ~ 

 

VI. Időszaki kiadványok mutatója 

Debreceni szemle ISSN 1218-022X 18 

Hajdú-Bihar Megyei Közművelődési és Könyvtári Téka 

 ISSN 0238-2512 25 

Hajdúszoboszló ISSN 2061-7038 9,26        

Könyvtári levelező/lap ISSN 0865-1329 4, 12, 16, 36 

Könyv és könyvtár ISSN 0139-1305 10 

Könyv, könyvtár, könyvtáros ISSN 1216-6804 5, 14, 20, 23, 27, 28, 

30, 31, 34, 40, 44 

Könyvtári figyelő ISSN 0023-3773 19, 21, 24, 29, 32, 33, 

35, 39, 43, 45 

Magyar könyvszemle ISSN 0025-0171 13 

Szókimondó ISSN 1416-2636 7, 11, 37, 41, 42 

 

 

 



Kovács Máté szakirodalmi munkássága és a róla szóló irodalom 2007-től 2014-ig 

~ 15 ~ 

 

 

 

 


